
Copia                 

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

       Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI      NO  

Reg. Area n.129 Del  24/06/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.  280         del 24.06.2020 

 
 

Oggetto: "Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, 

promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di 

telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr). 
Approvazione e Liquidazione II° Stato Avanzamento Lavori in favore dell’Impresa “LA DI.VE. 
S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218. 

      CUP:F84G18000240006; CIG:79394609A6 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 PREMESSO CHE 
con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando;  

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019/2021; 

 Che con Determina Dirigenziale n.62 del 14/02/2019, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo al suindicato intervento, per un importo complessivo pari ad € 187.658,71, di cui € 
147.319,65 per lavori (soggetti a ribasso d’asta), € 2.946,39 quali oneri previsti per la sicurezza (non 
soggetti a ribasso d’asta), ed € 37.392,67 quali somme a disposizione dell’amministrazione; 

 Che l’opera viene finanziata con fondi del “POR Calabria FESR-FSE 2014-2020 - Asse 4 "efficienza 
energetica e mobilità sostenibile - Azione 4.1.3”; 

 Che giusta Determina Dirigenziale n. 268 del 18/06/2019 si è stabilito di attivare le procedure al fine 
di pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs 
n. 50/2016), con l’utilizzo della piattaforma digitale (art. 58, del D.Lgs n. 50/2016), secondo il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a noma dell’art. dell’art. 95, comma 4 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii., con l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi 
dell’art. 97 - comma 8 del decreto medesimo; 

 Che con la stessa determinazione n. 268 del 18/06/2019 sopra richiamata sono stati, altresì, 
approvati lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti da parte della Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone;  

 Che in ottemperanza alle vigenti disposizioni in materia di pubblicazione dei bandi/avvisi di gara, il 
Bando di Gara in oggetto è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Cirò Marina (KR) e della 
Provincia di Crotone, sul sito della SUA all’https://sua.provincia.crotone.it, sulla piattaforma digitale 
dei bandi di gara presso l’ANAC, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e sui rispettivi 
siti web istituzionali, stabilendo quale termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 
05/07/2019 ore 12:00; 

 Che, ai sensi del citato art. 58 del D.lgs. n.50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita 
interamente mediante la piattaforma telematica della CUC di Crotone, nel rispetto delle 
disposizioni del Codice; 

 Vista la proposta di aggiudicazione, ex art. 35 – comma 5 – del D.Lgs. n. 50/2016, della stazione 
Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza c/o la Provincia di Crotone del 01 Agosto 2019 in 
favore dell’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 
07242901218; 



 Vista la propria precedente determinazione n. 409 del 13 Agosto 2019 con la quale i lavori 
relativamente all’“Adozione di soluzioni tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di 

illuminazione, promuovendo installazioni di sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi 

di telecontrollo e di telegestione energetica della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr) sono stati 
aggiudicati definitivamente all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 
2/B – P.Iva 07242901218 per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta del 31,469% offerto 
in sede di gara, pari ad € 103.906,02 di cui € 10 0.959,63 per lavori ed € 2.946,39 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (10,0 %); 

 Visto il contratto di appalto del 17 Ottobre 2019 Rep. n. 7/2019 registrato a Crotone in data 05 
Novembre 2019 al n° 4436 Serie 1T con il quale i lavori relativamente all“Adozione di soluzioni 

tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di 

sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica 

della rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr) sono stati affidati all’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede 
legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218 per l’importo complessivo, al netto del 
ribasso d’asta offerto in sede di gara, pari ad € 103.906,02 di cui € 100.959,63 per lavori ed € 
2.946,39 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA ai sensi di legge (10,00%); 

 Visto il verbale di consegna dei lavori datato 05 Novembre 2019; 
 Vista la Determina Dirigenziale n°78 del 18.02.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione del 

I° Stato Avanzamento Lavori per l’importo, al lordo del ribasso d’asta del 31,469% offerto in sede di 
gara, pari ad € 69.159,83 oltre Iva al 10,00% e contestualmente a liquidare il Certificato di 
Pagamento n. 1 datato 10 Gennaio 2020, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, da cui 
risultava il credito complessivo dell’impresa pari ad € 47.150,00 per lavori eseguiti oltre € 4.715,0 
per Iva al 10,0% per un totale complessivo pari ad € 51.865,00; 

 Visti gli atti contabili relativi al II° Stato Avanzamento Lavori, redatti dall’Ing. Ferdinando GRECO, 
per l’importo, al lordo del ribasso d’asta del 31,469% offerto in sede di gara, pari ad € 122.499,37 
oltre Iva al 10,00%; 

 Visto il Certificato di Pagamento n. 2 datato 23 Giugno 2020, redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, da cui risulta il credito complessivo dell’impresa pari ad € 36.930,00 per lavori 
eseguiti oltre € 3.693,00 per Iva al 10,0% per un totale complessivo pari ad € 40.623,00; 

 Vista la fattura elettronica n.04 PA del 22 Maggio 2020 dell’importo complessivo pari ad € 
40.623,00 presentata dall’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – 
P.Iva 07242901218; 

 PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica effettuata all’Agenzia delle Entrate – Riscossione in 
data 24.06.2020; 

 Preso atto che a seguito di richiesta, tramite la piattaforma INAIL, è stato acquisito DURC regolare 
ai fini della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico oggetto della presente 
liquidazione con scadenza per lo stesso a tutto il 23.07.2020; 

 ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 5, del T.U. 18/08/2000, n. 267, 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, 
relativamente al procedimento di cui all’oggetto; 

 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
2. Di approvare gli atti contabili relativi al II° Stato Avanzamento Lavori relativi all’“Adozione di soluzioni 

tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di illuminazione, promuovendo installazioni di 



sistemi automatici di regolazione (sensori di luminosita', sistemi di telecontrollo e di telegestione energetica della 

rete)" nel Comune di Ciro’ Marina (Kr) redatti dall’Ing. Ferdinando GRECO, Direttore dei Lavori 
dell’intervento, dell’importo complessivo, al lordo del ribasso d’asta del 31,469%, pari ad € 122.499,37 
oltre Iva al 10,0 %. 

3. Di approvare e liquidare il Certificato di Pagamento n°2, datato 23 Giugno 2020, emesso dal 
Responsabile Unico del Procedimento dell’importo complessivo pari ad € 40.623,00 di cui € 36.930,00 
per lavori eseguiti ed € 3.693,00 per Iva al 10,0%. 

4. Di liquidare la fattura elettronica n. n.04 PA del 22 Maggio 2020 emessa dall’Impresa “LA DI.VE. S.r.l.” 
con sede legale in Cardito (NA), Via Turati, 2/B – P.Iva 07242901218 dell’importo complessivo pari ad 
€  40.623,00 di cui 36.930,00 per lavori eseguiti ed € 3.693,00per Iva al 10,0%. 

5. Di dare atto che alla spesa nascente dal presente provvedimento, di complessivi euro 40.623,00, si 
farà fronte con fondi della Regione Calabria, impegnati sul deputato capitolo di spesa 2360 codice 
08.01.2.02. 

6. Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG 79394609A6. 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
10. Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente atto. 

11. Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
 
 

Cirò Marina lì, 24/06/2020 
 

     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to  (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FATTURA ELETTRONICA 
Versione FPA12 

Dati relativi alla trasmissione 

 Identificativo del trasmittente: ITCTRFNC67R21H798N 
 Progressivo di invio: 5 
 Formato Trasmissione: FPA12 
 Codice Amministrazione destinataria: UF6NBZ 

Dati del cedente / prestatore 
Dati anagrafici 

 Identificativo fiscale ai fini IVA: IT07242901218 
 Codice fiscale: 07242901218 
 Denominazione: LA DI.VE. S.R.L. 
 Regime fiscale: RF01 (ordinario)  

Dati della sede 

 Indirizzo: VIA FILIPPO TURATI 2/B 
 CAP: 80024 
 Comune: CARDITO 
 Provincia: NA 
 Nazione: IT 

Dati del cessionario / committente 
Dati anagrafici 

 Codice Fiscale: 00314310798 
 Denominazione: COMUNE DI CIRO' MARINA 

Dati della sede 

 Indirizzo: PIAZZA KENNEDY 
 CAP: 88811 
 Comune: CIRO' MARINA 
 Provincia: KR 
 Nazione: IT 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 
Versione FPA12 

Dati generali del documento 

 Tipologia documento: TD01 (fattura)  
 Valuta importi: EUR 
 Data documento: 2020-05-22 (22 Maggio 2020) 
 Numero documento: 4pa 
 Importo totale documento: 40623.00 
 Causale: ASSE 4" EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA' SOSTENIBILE AZIONE 

4.1.3 

Dati del contratto 

http://www.fatturapa.gov.it/


 Identificativo contratto: REP. N.7/2019 
 Data contratto: 2019-10-17 (17 Ottobre 2019) 
 Codice Unitario Progetto (CUP): F84G18000240006 
 Codice Identificativo Gara (CIG): 79394609A6 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 
Nr. linea: 1 

 Descrizione bene/servizio: SECONDO SAL PER LAVORI DI ADOZIONE DI SOLUZIONI 
TECNOLOGICHE PER LA RIDUZIONE DEI CONSUMI ENERGETICI DELLE RETI DI 
ILLUMINAZIONE, PROMUOVENDO INSTALLAZIONE DI SISTEMI AUTOMATICI DI 
REGOLAZIONE (SENSORI DI LUMINOSITA', SISTEMI DI TELECONTROLLO E DI 
TELEGESTIONE ENERGETICA DELLA RETE) 

 Quantità: 1.00 
 Valore unitario: 36930.00 
 Valore totale: 36930.00 
 IVA (%): 10.00 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

 Aliquota IVA (%): 10.00 
 Totale imponibile/importo: 36930.00 
 Totale imposta: 3693.00 
 Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)  

Dati relativi al pagamento 

 Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)  

Dettaglio pagamento 

o Modalità: MP05 (bonifico)  
o Decorrenza termini di pagamento: 2020-05-22 (22 Maggio 2020) 
o Importo: 36930.00 
o Istituto finanziario: INTESA SAN PAOLO 
o Codice IBAN: IT42L0306939802100000002904 

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

Durc On Line 

Numero Protocollo INAIL_20921092 Data richiesta 25/03/2020 Scadenza validità 23/07/2020 

Denominazione/ragione sociale LA DI.VE. SRL 

Codice fiscale 07242901218 

Sede legale VIA TURATI, 2/B 80024 CARDITO (NA) 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia. 

 



 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 40.623,00 08 01 2 02 2020 2360 2020  
      

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

     Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
 
    Cirò Marina, lì 24/06/2020 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
 F.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ……………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
              Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 

AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 24/06/2020 R.A.P. N 585 
ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente 
regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


